

---

## Grupo Radio Centro reporta resultados del primer trimestre de 2020

---

**Ciudad de México, 27 de julio de 2020 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.**, (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el trimestre finalizado el 31 de marzo de 2020. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, (“IFRS” por sus siglas en Inglés).

### **Resultados del Primer Trimestre**

Para el primer trimestre de 2020 los ingresos por transmisión de la Compañía disminuyeron significativamente al pasar de Ps. 278.6 millones reportados en el primer trimestre de 2019, a Ps. 166.5 millones reportados para el mismo periodo de 2020. Esta disminución del 40.2% se atribuyó principalmente a que la Compañía monetizó activos que tenía en Los Ángeles, California (estación KXOS-FM) y terminó de manera anticipada un convenio de comercialización de tiempo aire de una estación de FM en la Ciudad de México, motivo por el cual, a partir de agosto de 2019, dejó de registrar los ingresos correspondientes a dichas estaciones. Adicionalmente, durante 2020 la Compañía ha experimentado una reducción importante en sus ingresos derivado de los efectos de la pandemia del Covid 19 y la situación económica derivada de esta.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el primer trimestre de 2020 alcanzaron la cifra de Ps. 172.8 millones, lo cual representó un incremento del 2.8% comparados con los Ps. 168.0 millones reportados para el primer trimestre de 2019. Este incremento en los gastos de operación se debió principalmente a que durante el primer trimestre de 2020 se registraron gastos relacionados con litigios fiscales de la Compañía y hubo incremento en costo de personal derivado de la contratación de personal para la estación de TV La Octava, lo cual compensó parcialmente la disminución en gastos de operación de la estación de Los Angeles.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el primer trimestre de 2020 totalizaron Ps. 30.2 millones, una disminución del 32.3% cuando se comparan con Ps. 44.5 millones registrados para el primer trimestre de 2019. Esta disminución se debió principalmente a que la Compañía dejó de comercializar tiempo aire de la estación 92.1 de FM en la Ciudad de México y disminuyó el espacio rentado en el edificio de Constituyentes 1154, cuyos costos se registraban en este rubro aplicando la IFRS 16 Arrendamientos.

Otros gastos netos, de la Compañía para el primer trimestre de 2020 totalizaron Ps. 13.0 millones, comparados con Otros ingresos netos de Ps. 2.5 millones reportados para el primer trimestre de 2019. Esta variación se atribuyó principalmente a que, durante el primer trimestre de 2019, la Compañía canceló pasivos por depuración de cuentas y registró menores honorarios pagados al Comité Ejecutivo, lo cual más que compensó los gastos incurridos por la Compañía durante ese periodo.

En el primer trimestre de 2020, la Compañía reportó una pérdida de operación de Ps. 49.5 millones comparada con una utilidad de operación de Ps. 68.6 millones reportada para el primer trimestre de 2019. Esta variación desfavorable fue principalmente atribuida a la disminución que experimentaron los ingresos por transmisión en el primer trimestre de 2020 comparados con el mismo periodo de 2019.

Los costos financieros de la Compañía en el primer trimestre de 2020 fueron de Ps. 35.0 millones un incremento del 54.8% cuando se comparan con Ps. 22.6 millones reportados para el primer trimestre de 2019. Este incremento se debió principalmente a que la Compañía dejó de registrar ingresos por intereses relacionados con una cuenta por cobrar a su Asociada en Estados Unidos.



Derivado de la suscripción de activos de su Asociada en Estados Unidos durante el segundo trimestre de 2019, la Compañía ya no reportó Resultados de Asociadas en el primer trimestre de 2020 mientras que para el primer trimestre de 2019 reportó una pérdida de Ps. 13.4 millones.

La pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para el primer trimestre de 2020 fue de Ps. 84.5 millones, comparada con una utilidad de Ps. 32.5 millones reportada en el mismo periodo de 2019.

Para el primer trimestre de 2020, la Compañía reportó una provisión negativa de impuesto a la utilidad por Ps. 2.5 millones comparada con una provisión de Ps. 1.4 millones, reportada para el primer trimestre de 2019.

Como resultado de los factores mencionados anteriormente, la pérdida neta consolidada de la Compañía para el primer trimestre de 2020 fue de Ps. 82.0 millones, comparada con una utilidad neta de Ps. 31.0 millones reportada para el mismo periodo de 2019.

**Otros asuntos:**

La Entidad entró en un proceso de reestructuración de operaciones desde principios del segundo semestre de 2019. Este plan contempla la venta de activos no estratégicos para la operación de la Entidad, así como una reducción de costos para mejorar el perfil financiero y aumentar los márgenes de operación.

Como parte de este plan, la Entidad vendió activos que tenía en Los Ángeles, California y terminó de manera anticipada contratos de renta de oficinas y la operación de una estación de FM en la Ciudad de México. En una segunda fase que inició a finales del año 2019, puso a la venta las estaciones de radio que tiene en el interior de la república para concentrar sus operaciones en la Ciudad de México. Los recursos obtenidos de la venta de las estaciones del interior, así como el plan de reducción de costos que se inició desde el año pasado, permitirán obtener ingresos y ahorros adicionales que se utilizarán para disminuir pasivos y compensar la disminución de ventas que se espera por los efectos económicos generados a raíz de la contingencia por COVID-19.

La Entidad espera recibir en el ejercicio 2020 cantidades suficientes que le permitirán cumplir con sus compromisos y compensar la disminución en ventas posible.

**Descripción de la Compañía**

*Grupo Radio Centro es un consolidado mexicano con cerca de 75 años en operación dedicado a la radiodifusión comercial, siendo su principal actividad la producción y transmisión de programas musicales, noticias, entrevistas y otros eventos especiales. Desde hace décadas, sus emisoras de radio ubicadas en el Valle de México han permanecido como líderes de audiencia consolidando en su totalidad el 58% de la audiencia de esta zona geográfica, según la agencia medidora de audiencias: Nielsen.*

**Declaraciones sobre eventos a futuro:**

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.



<b>GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.</b> <b>BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO</b> <b>AL 31 DE MARZO DE 2020 y 31 DE DICIEMBRE DE 2019</b> (cifras en miles de pesos ("Ps."))
--

	<b>NO AUDITADO</b>	<b>AUDITADO</b>
	<b>MARZO</b>	<b>DICIEMBRE</b>
	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>Ps.</b>	<b>Ps.</b>
<b>Activos</b>		
<b>Activo circulante:</b>		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	143,003	263,407
Cuentas por cobrar, neto	294,931	334,221
Otras cuentas por cobrar	510,462	659,226
Impuesto sobre la renta por recuperar	38,739	38,739
Pagos Anticipados	29,140	26,821
<b>Total del activo circulante</b>	<b>1,016,275</b>	<b>1,322,414</b>
<b>Activo a largo plazo:</b>		
Propiedades y equipo	86,075	86,283
Derechos de uso	88,990	93,098
Intangibles y otros activos - Neto	1,208,746	1,225,055
Impuesto a la utilidad diferido activo	114,756	111,343
Crédito Mercantil	2,275,359	2,275,359
<b>Total del activo a largo plazo</b>	<b>3,773,926</b>	<b>3,791,138</b>
<b>Total del activo</b>	<b>4,790,201</b>	<b>5,113,552</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>		
<b>Pasivo circulante:</b>		
Ingresos Diferidos	113,550	145,490
Cuentas por pagar y gastos acumulados	325,943	337,122
Partes relacionadas	7,289	161,694
Otros pasivos a corto plazo	38,959	33,999
I.S.R. por desconsolidación	8,260	8,260
Impuestos por pagar	125,161	156,994
Intereses por pagar	31,792	16,792
Cuentas por pagar por cont. arrendamiento LP	24,013	14,527
Préstamos bancarios	47,406	48,609
Certificado Bursátil C.P.	330,120	330,120
<b>Total del pasivo circulante</b>	<b>1,052,493</b>	<b>1,253,607</b>
<b>Pasivo no circulante:</b>		
Pasivo por refrendo de concesión	3,410	4,615
Beneficios a los empleados	64,511	64,602
ISR Diferido	128,617	130,205
Cuentas por pagar por cont. arrendamiento LP	66,335	79,379
Certificados Bursátiles a largo plazo	1,302,492	1,302,492
Préstamos bancarios	167,910	178,564
<b>Total de pasivo a largo plazo</b>	<b>1,733,275</b>	<b>1,759,857</b>
<b>Total del pasivo</b>	<b>2,785,768</b>	<b>3,013,464</b>
<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
Capital social	1,922,331	1,922,331
Prima en suscripción de acciones	442,531	442,531
Reserva para recompra de acciones	29,989	29,989
Utilidades retenidas	(438,314)	(355,682)
Otras partidas de resultado integral	47,598	60,621
<b>Capital atribuible a los propietarios de la Entida</b>	<b>2,004,135</b>	<b>2,099,790</b>
Participación de la parte no controladora	298	298
<b>Total del capital contable</b>	<b>2,004,433</b>	<b>2,100,088</b>
<b>Total del pasivo y capital contable</b>	<b>4,790,201</b>	<b>5,113,552</b>



**GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO**  
por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2020 y 2019  
(cifras en miles de pesos ("Ps."), excepto en número de Acciones)

	MARZO 31,	
	2020 Ps.	2019 Ps.
Ingresos por transmisión	166,532	278,630
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	172,779	167,992
Depreciación y amortización	30,162	44,549
Otros ingresos (gastos)	(13,054)	2,512
<b>(Pérdida) utilidad de operación</b>	<b>(49,463)</b>	<b>68,601</b>
<b>Costos financieros:</b>		
Ingreso por intereses	1,419	30,873
Gasto por intereses	(48,283)	(51,108)
Ganancia (pérdida) cambiaria	13,136	5,462
Costo financiero por arrendamiento	(1,273)	(7,833)
<b>Costo financiero, neto</b>	<b>(35,001)</b>	<b>(22,606)</b>
<b>(Pérdida) utilidad antes de participación en asociadas</b>	<b>(84,464)</b>	<b>45,995</b>
Participación en la pérdida de asociada	0	(13,465)
<b>(Pérdida) utilidad antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>(84,464)</b>	<b>32,530</b>
Impuestos a la Utilidad	(2,503)	1,440
<b>(Pérdida) utilidad del periodo</b>	<b>(81,961)</b>	<b>31,090</b>
<b>(Pérdida) utilidad del periodo atribuible a:</b>		
Participación controladora	(81,961)	31,093
Participación no controladora	0	(3)
	<b>(81,961)</b>	<b>31,090</b>
Utilidad (Pérdida) neta por Acción de la Serie A <sup>(2)</sup>	(0.3207)	0.1217
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) <sup>(1)</sup>	255,554	255,554

<sup>(1)</sup> Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Mexicana de Valores.

